
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA G02291 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di supporto 
a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla 
Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo di aggiudicazione € 160.000,00+IVA– DELIBERA DI 
AGGIUDICAZIONE e APPROVAZIONE CONVENZIONE 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA G02291 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di 
supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata alle cooperative sociali di tipo B, di 
cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo di aggiudicazione € 160.000,00+IVA– DELIBERA 
DI AGGIUDICAZIONE e APPROVAZIONE CONVENZIONE 

PREMESSO

che, nelle more del completamento della procedura concorsuale selettiva pubblica per l’assunzione a 
tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici-Cat. B, indetta con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 36/2022 ed in fase di espletamento, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
35/24 del 25 gennaio 2024, è stata pubblicata un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di supporto a 
strutture operative dell’Istituto, finalizzata a reperire cooperative sociali di tipo B, ai sensi della Legge 
8 novembre 1991, n. 381, le cui risultanze sono detenute agli atti (verbale esito consultazioni 
preliminari di mercato), senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata;

che all’indagine di mercato ha dato risconto l’operatore economico PIN.GO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA, con sede legale in Via del Porto Fluviale n. 35, 00154 
Roma;

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 71/24 del 20 febbraio 2024 si è disposto di 
indire una Gara Telematica n. G02291 per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di 
supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata alle cooperative sociali di tipo B, di 
cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381;

che la gara è stata generata in data 21 febbraio 2024 tramite il portale dell’Istituto 
(http://portaleappalti.izslt.it), prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il 
giorno 26 febbraio 2024, ore 12.00;

che è stato invitato a partecipare alla procedura PIN.GO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
INTEGRATA, in quanto unico operatore economico che ha manifestato interesse rispondendo 
all’indagine di mercato;

DATO ATTO

che in data 27 febbraio 2024 si è tenuta la seduta pubblica (Verbale 1) per procedere 
all’aggiudicazione della gara in oggetto, in cui il Responsabile Unico di Progetto ha verificato la 
documentazione amministrativa ed economica presentata dalla ditta PIN.GO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA;

che la suddetta ditta ha presentato l’offerta economica conformemente a quanto stabilito ed il prezzo 
offerto è risultato essere pari ad € 160.000,00 IVA esclusa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, nella medesima seduta, il Responsabile Unico di Progetto ha proposto di aggiudicare il servizio 
in favore dell’operatore economico PIN.GO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA;

CONSIDERATO

che le verifiche effettuate in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e segg. del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, hanno dato esito positivo;

che sono state altresì effettuate le verifiche in ordine ai requisiti di carattere tecnico-economico;

che non sono presenti annotazioni relative all’operatore economico sul casellario informatico 
dell’ANAC;

che è stato acquisito il DURC online e che la posizione è risultata regolare nei confronti di I.N.P.S. e 
I.N.A.I.L.;

che è stata acquisita presso il Ministero dell’Interno l’Informazione Antimafia, protocollo 
PR_RMUTG_Ingresso_0069656_20240221;

VISTO

l’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “[…] 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con la seguente modalità: […]e) procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base 
ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”;

che l’art. 49 del citato Decreto, al comma 5, recita: “Per i contratti affidati con le procedure di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di 
rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata”;

che lo stesso Decreto, all’art. 61, disciplina i contratti riservati, disponendo la possibilità per le 
stazioni appaltanti di riservare il diritto di partecipare a procedure di appalto a cooperative sociali;

la Legge 8 novembre 1991, n. 381, recante “Disciplina delle cooperative sociali”, che, all’art. 5, 
comma 1, dispone quanto segue: “Gli enti pubblici […], anche in deroga alla disciplina in materia 
di contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative che 
svolgono le attività di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b) […]”;

che l’art. 1, comma 1, lettera b), della norma sopra riportata fa esplicito riferimento alle attività di 
tipo agricolo, industriale, commerciale o di servizi finalizzare all’inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate;

la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 7 luglio 2011, modificata dalla 
Determinazione n. 556 del 31 maggio 2017, che sottopone le cooperative sociali agli obblighi in 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136;

la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 610, il quale ha aggiunto all’art. 5, comma 1, della 
Legge 8 novembre 1991, n. 381, il seguente periodo: “Le convenzioni di cui al presente comma sono 
stipulate previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di 
trasparenza, di non discriminazione e di efficienza”,

CONSIDERATO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento in favore della ditta PIN.GO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA 
per un importo di € 160.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto” GARA TELEMATICA G02291 - 
Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
l’affidamento del servizio di gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto per 
mesi 6, riservata alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo 
di aggiudicazione € 160.000,00+IVA– DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE e APPROVAZIONE 
CONVENZIONE” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di approvare il verbale di gara telematica G02291 riguardante l'affidamento del servizio di gestione 
delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata alle cooperative sociali 
di tipo B, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico PIN.GO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA, con sede legale in Via del Porto Fluviale n. 35, 00154 
Roma, essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di 
idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare il servizio in favore della ditta PIN.GO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
INTEGRATA, per un importo di € 160.000,00 IVA esclusa;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara;

5. di dare atto che le spese verranno imputate sul conto contabile di bilancio 300510000110, “Servizio 
attività ausiliarie”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento verrà comunicato ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

7. di dare atto altresì che, in attuazione del citato Decreto, in ordine alla presente procedura, verranno 
rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

8. di approvare la convenzione stipulata tra l’Istituto e la PIN.GO SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE INTEGRATA, rep. 1784/1805 del 27 febbraio 2024, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione e che si compone di n. 11 pagine;

9. di dare atto che la convenzione avrà decorrenza dal 1° marzo 2024 e termine il 31 agosto 2024, 
salvo eventuale interruzione della stessa per anticipazione del termine di conclusione della procedura 
selettiva in corso per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici-Cat. B, indetta con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 36/2022 ed in fase di espletamento.

   UOC Acquisizione Beni e Servizi
  Il Responsabile

       Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: GARA TELEMATICA G02291 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di gestione delle attività di 
supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata alle cooperative sociali di tipo B, di 
cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo di aggiudicazione € 160.000,00+IVA– DELIBERA 
DI AGGIUDICAZIONE e APPROVAZIONE CONVENZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G02291 - Procedura ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del 
servizio di gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata 
alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo di 
aggiudicazione € 160.000,00+IVA– DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE e APPROVAZIONE 
CONVENZIONE”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto”GARA TELEMATICA G02291 - 
Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
l’affidamento del servizio di gestione delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto per 
mesi 6, riservata alle cooperative sociali di tipo B, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381 - Importo 
di aggiudicazione € 160.000,00+IVA– DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE e APPROVAZIONE 
CONVENZIONE” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute 
e conseguentemente:

1. di approvare il verbale di gara telematica G02291 riguardante l'affidamento del servizio di gestione 
delle attività di supporto a strutture operative dell’Istituto per mesi 6, riservata alle cooperative sociali 
di tipo B, di cui alla Legge 8 novembre 1991, n. 381;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico PIN.GO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA, con sede legale in Via del Porto Fluviale n. 35, 00154 
Roma, essendo stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di 
idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali;

3. di aggiudicare il servizio in favore della ditta PIN.GO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
INTEGRATA, per un importo di € 160.000,00 IVA esclusa;

4. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico di Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara;

5. di dare atto che le spese verranno imputate sul conto contabile di bilancio 300510000110, “Servizio 
attività ausiliarie”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento verrà comunicato ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

7. di dare atto altresì che, in attuazione del citato Decreto, in ordine alla presente procedura, verranno 
rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

8. di approvare la convenzione stipulata tra l’Istituto e la PIN.GO SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE INTEGRATA, rep. 1784/1805 del 27 febbraio 2024, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione e che si compone di n. 11 pagine;

9. di dare atto che la convenzione avrà decorrenza dal 1° marzo 2024 e termine il 31 agosto 2024, 
salvo eventuale interruzione della stessa per anticipazione del termine di conclusione della procedura 
selettiva in corso per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici-Cat. B, indetta con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 36/2022 ed in fase di espletamento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba
























		2024-02-27T16:04:48+0000


		2024-02-28T09:12:46+0000


		2024-02-28T10:07:33+0000


		2024-02-28T16:36:37+0000




